
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО РАЙОНА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
с.Красное 

 
 
«27» октября 2025 г.                                                                               № 1109 

 
 
О проведении муниципального конкурса  

«Стань заметней в темноте» 

 

 

Во исполнение приказа министерства образования Белгородской области «О 

проведении регионального конкурса  «Стань заметней в темноте» и в соответствии с  

распоряжением Правительства Белгородской области от 28 июня 2021 года №290-рп 

«Об утверждении Плана основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия 

детства на период до 2027 года», в рамках реализации Концепции развития 

дополнительного образования детей до 2030 года и плана мероприятий 

государственной программы Белгородской области «Развитие образования 

Белгородской области», в целях повышения уровня знаний Правил дорожного 

движения, формирования навыков безопасного поведения на дорогах, привлечения 

внимания к проблеме детского дорожно-транспортного травматизма и 

популяризации использования светоотражающих элементов приказываю:  

1. Провести в период с 28 октября по 17 ноября 2025 года муниципальный                        

конкурс «Стань заметней в темноте» (далее – Конкурс). 

  2. Утвердить: 

2.1.Положение о проведении Конкурса (приложение №1). 

2.2.Состав жюри Конкурса по проведению Конкурса (приложение №2). 

3. Руководителям образовательных учреждений: 

3.1. Довести информацию о проведении конкурса до учащихся. 

 4.  Директору ОГБОУ «Новоуколовская сош» Белгородской области 

Конищевой Светлане Александровне рекомендовать принять участие в 

муниципальном этапе конкурса. 

5. Ответственность за организацию и проведение Конкурса несет МБУ ДО 

«Дом детского творчества» (директор Смирных Инна Николаевна). 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Начальник отдела образования  

администрации Красненского района                                         С.Н.Харланова 



2 

Приложение №1 

к приказу отдела образования 

администрации Красненскго района  

Белгородской области 

от «27» октября 2025 г. № 1109 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального конкурса «Стань заметней в темноте» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о проведении муниципального конкурса «Стань 

заметней в темноте» (далее – Положение) определяет цели, задачи и порядок 

проведения муниципального конкурса «Стань заметней в темноте» (далее – 

Конкурс). 

1.2. Общее руководство Конкурсом осуществляет отдел образования 

администрации Красненского района Белгородской области; подготовку и 

проведение – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Дом детского творчества». 

1.3. Цель Конкурса – повышение уровня безопасности участников дорожного 

движения, особенно в темное время суток, путем пропаганды использования 

светоотражающих элементов и распространения знаний о правилах дорожного 

движения. 

1.4. Задачи Конкурса: 

­ повысить осведомленность о необходимости использования 

светоотражателей; 

­ научить правилам безопасного поведения на дорогах в темноте; 

­ побудить к использованию светоотражающих элементов                                

и соблюдению ПДД; 

­ стимулировать творческую и социальную активность; 

­ способствовать снижению дорожно-транспортного травматизма; 

­ стимулировать инициативу и творчество педагогов дополнительного 

образования. 

1.5. Номинации Конкурса:  

Для педагогов: 

I. «Мастер света» (мастер-класс по изготовлению светоотражающих 

элементов из подручных материалов); 

II. «Сценарий безопасности» (сценарий мероприятия, направленного                   

на пропаганду использования светоотражателей); 

III. «Игра в свет» (увлекательная и познавательная игра, направленная                  

на изучение правил дорожного движения и важности светоотражателей).  

Для обучающихся: 



3 

IV. «Световой дизайнер» (оригинальный и функциональный 

светоотражающий элемент (брелок, наклейка, аппликация на одежду, аксессуар и 

т.д.)); 

 

 

V. «Информационный прорыв» (информационный материал (плакат, 

видеоролик, презентация) о необходимости использования светоотражающих 

элементов); 

VI. «Световая фотография» (креативная и выразительная фотография, 

демонстрирующая использование светоотражателей в темное время суток); 

VII. «Рифмы безопасности» (стихотворение, написанное в форме 

запоминающейся памятки или совета по использованию светоотражающих 

элементов, с акцентом на безопасность). 

2. Участники Конкурса 
2.1. На Конкурс предоставляются работы, выполненные обучающимися от 5 

до 18 лет и педагогами образовательных организаций всех видов и типов.  

2.2. Каждый конкурсант может участвовать только в одной номинации под 

руководством одного педагога. 

2.3. Конкурс проводится для I-VII номинаций в четырех возрастных группах:  

­ 5-7 лет; 

­ 8-10 лет; 

­ 11-14 лет; 

­ 15-18 лет. 

3. Порядок и сроки проведения 

3.1. Срок проведения – с 28 октября по 17 ноября 2025 года. 

4. Требования к предоставляемым работам и оформлению 
4.1. Участники в срок к 18 ноября 2025 года предоставляют в оргкомитет 

Конкурса на электронную почту dom_dt@list.ru на каждого конкурсанта                          

в формате ZIP/RAR следующие материалы: 

­ фотографии работы (с этикеткой) с разных ракурсов, в случае если изделие 

действующее необходимо дополнительно прислать видео в формате AVI, mp4 

(продолжительностью не более 3 минут); 

­ заявку на участие в Конкурсе в формате PDF с подписью и печатью,                   

а также в формате Word (без печати) (приложение №1 к Положению); 

­ согласие законного представителя на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего обучающегося (приложение №2 к Положению); 

Название каждого документа должно иметь вид: «Ф_И_возраст», например: 

«Сидоров_Иван_14 лет». 

4.2.  На Конкурс не принимаются работы в случаях, если:  

­ представленные работы не соответствуют Положению о проведении 

Конкурса; 

­ сопроводительная документация отсутствует или оформлена                          

не надлежащим образом; 



4 

­ конкурсные работы содержат элементы насилия, расовой, национальной 

или религиозной нетерпимости.  

4.3. Организаторы вправе: демонстрировать представленные работы 

на публичных мероприятиях; публиковать материалы о Выставке в средствах 

массовой информации на некоммерческой основе без выплаты авторского 

вознаграждения; указывать персональные данные участников (ФИО, возраст, место 

обучения обучающегося, название конкурсной работы, ФИО и место работы 

педагога).  

4.4. Ответственный – Федосова Ольга Николаевна, телефон для справок 8(951) 

765-74-51. 

5. Авторские права 

5.1. Предоставляя работы на Конкурс, участник гарантирует соблюдение 

Закона РФ «Об авторских и смежных правах». 

5.2.  Авторское право на материалы Конкурса сохраняется за их авторами. 

Организаторы Конкурса оставляют за собой право использования представленных 

работ целиком или частично в своих образовательных целях в соответствии со 

статьей 1274 ГК РФ. 

5.3. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание работ. 

Организаторы Конкурса не несут ответственности перед авторами                                 

и/или третьими лицами и организациями за возможное размещение работ                           

на различных Интернет-ресурсах в результате их копирования. 

6. Работа членов жюри 

6.1. Члены жюри оценивают конкурсные работы по следующим критериям:  

­ наличие авторской идеи;  

­ сложность изготовления в соответствии с возрастом; 

­ практическая применимость; 

­ полнота раскрытия темы;  

­ новизна, оригинальность и актуальность; 

­ мастерство исполнения. 

7. Подведение итогов Конкурса 

7.1.  Итоги Конкурса подводятся в личном зачёте по разделам                           

и возрастным категориям. 

7.2.  Победители и призёры Конкурса награждаются грамотами отдела  

образования администрации Красненского района Белгородской области. 

7.3.  Жюри оставляет за собой право при равном количестве баллов 

присуждать несколько призовых мест. 

7.4.  Итоги Конкурса объявляются приказом отдела образования 

администрации Красненского района. 

 

 

    

 

 



5 

Приложение №1 

к Положению о проведении  

муниципального конкурса  

«Стань заметней в темноте» 

 

ЗАЯВКА  

на муниципальный конкурс «Стань заметней в темноте» 

 

Номинация  

Название работы  

Данные участника 

Фамилия, имя, отчество 

конкурсанта (полностью) 

 

Число, месяц и год рождения  

Полных лет на момент проведения 

конкурса 

 

Данные педагога, подготовившего конкурсанта 

Фамилия, имя, отчество 

(полностью) 

 

Занимаемая должность 

(полностью) 

 

Телефон  

Адрес электронной почты  

Данные образовательной организации 

Наименование согласно Уставу  

Адрес электронной почты   

Контактный телефон  

 

 

Подпись педагога 

 

Подпись руководителя образовательной организации 

М.П. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



6 

Приложение №2 

к Положению о проведении  

муниципального конкурса  

«Стань заметней в темноте» 
 

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

 
Я, _______________________________________________________________________________________(ФИО),  

проживающий по адресу _________________________________________________________________________, 

паспорт № __________________ выдан (кем и когда) __________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

являюсь законным представителем несовершеннолетнего 

_____________________________________________________________________(ФИО) на основании ст. 64 п. 1 

Семейного кодекса РФ. 

 Настоящим даю свое согласие на обработку министерством образования Белгородской области, 

государственным бюджетным учреждением дополнительного образования «Белгородский областной Центр детского 

(юношеского) технического творчества» персональных данных моего несовершеннолетнего ребёнка 

_____________________________________________________________________________ относящихся                         

к перечисленным ниже категориям персональных данных: данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 

включая дату выдачи и код подразделения, адрес проживания ребенка, сведения о месте обучения, творческом 

объединении, название конкурсных работ ребенка и итоги участия в мероприятиях, адрес электронной почты, 

телефон, фамилия, имя, отчество и номер телефона одного или обоих родителей (законных представителей) ребёнка. 

 Я даю согласие на использование персональных данных моего ребёнка исключительно в следующих целях: 

- обеспечение организации и проведения областного конкурса «Стань заметней в темноте»; 

- ведение статистики. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками министерства образования 

Белгородской области, государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Белгородский 

областной Центр детского (юношеского) технического творчества» следующих действий                       в отношении 

персональных данных ребёнка: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, 

в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные моего ребёнка: Фамилия, имя, место 

учебы, занятое место в мероприятиях, город проживания. Данные могут предоставляться в Министерство образования 

и науки РФ. 

Я согласен (-сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием 

автоматизированных средств, так и без таковых. 

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами Федерального закона №152-ФЗ 

«О персональных данных» от 27.07.2006 г. 

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в министерстве 

образования Белгородской области, государственном бюджетном учреждении дополнительного образования 

«Белгородский областной Центр детского (юношеского) технического творчества» или до отзыва данного Согласия. 

Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее Согласие, я действую по своей воле в интересах ребёнка, законным 

представителем которого являюсь. 

 

Дата «___» ______________ 2025 г. 

ФИО __________________________________________ ПОДПИСЬ (__________) 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Приложение №2  

к приказу отдела образования 

администрации Красненского района 

Белгородской области  

от «27» октября 2025 г. № 1109 

 

 

СОСТАВ ЖЮРИ  

муниципального конкурса «Стань заметней в темноте» 

 

№ 

п/п 

ФИО Место работы, занимаемая должность 

1. Харланова 

Светлана 

Николаевна 

- начальник отдела образования администрации 

Красненского района, председатель оргкомитета 

2. Смирных Инна 

Николаевна 

- директор, педагог-организатор МБУ ДО «Дом 

детского творчества» 

3. Головина Ольга 

Владимировна 

- методист МБУ ДО «Дом детского творчества» 

4. Чамор Ольга 

Николаевна 

- методист МБУ ДО «Дом детского творчества» 

5. Дешин Сергей 

Леонидович 

- методист МБУ ДО «Дом детского творчества» 

6 Федосова Ольга 

Николаевна  

- педагог-организатор МБУ ДО «Дом детского 

творчества» 

7. Ряполова 

Светлана 

Васильевна 

- педагог-организатор МБУ ДО «Дом детского 

творчества» 

 


	ПРИКАЗ

